
 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 40 

DATA 27.12.2020 

 
Oggetto: “Lavori di difesa del suolo, messa in sicurezza della frazione Casa Pegorini e 

regimazione idraulica del Rio Goretta (reticolo idrico minore) a seguito di dissesto e danni 
causati da fenomeni naturali”. CUP F13H19001410006 – CIG 8409030713. 
Approvazione perizia di variante. 

 
 
L’anno Duemilaventi il giorno ventisette del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 
 

Richiamati: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 2/07/2020 di approvazione del DUP 2020/2022; 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 2/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 
 la delibera di Giunta comunale n. 19 del 10/06/2020 di approvazione del progetto esecutivo 

degli interventi in oggetto; 
 la determinazione n. 22 del 25/08/2020 con cui si affidava all’operatore economico: Faravelli 

Fratelli di Faravelli Vittorio & C. s.n.c. con sede in frazione Torrone n. 78 – 27047 Santa Maria 
della Versa (PV), C.F./P.I. 002065300180, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 derogato in base all’art. 1 comma 1 e 2 lettera 
a) del d.l. 76/2020 dell’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della frazione Casa 
Pegorini e Rio Goretta al prezzo di € 72.053,12 + IVA 22%; 

 Il contratto d’appalto sottoscritto in data 30/09/2020 rep. 77, in modalità scrittura privata da 
registrarsi in caso d’uso, per l’importo di € 72.053,12 + IVA; 

 il verbale di consegna ed inizio lavori in data 3/11/2020; 
Dato atto che la direzione lavori, concordemente con il RUP, ha ritenuto di presentare perizia 

suppletiva e di variante, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, al fine di eseguire 
alcune lavorazioni non previste in contratto determinate da sopravvenute circostanze impreviste 
e imprevedibili al momento della stesura del progetto; 

Tale variante risulta composta dai seguenti elaborati: 
 Relazione di perizia con elenco nuovi prezzi; 
 Computo metrico di variante con indicazione dei nuovi prezzi; 
 Atto di sottomissione; 

 
 



 

 
Preso atto che l’importo rimane invariato rispetto all’importo contrattuale e quindi pari ad € 72.053,12 

+ IVA 22%; 
Verificato che, l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi è stato firmato senza riserva da 

parte dell’Esecutore il giorno 15/12/2020, per cui si intende manifestata la volontà di accettare la 
variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario; 

Preso atto delle modifiche al quadro economico e visto il quadro di raffronto perizia; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

Visto l’art. 109, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai responsabili di 
servizio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Tutto ciò premesso; 
D E T E R M I N A 

 

 di approvare la perizia suppletiva di variante n. 1, composta dagli elaborati elencati nelle 
premesse e depositata agli atti, per il contratto: “Lavori di difesa del suolo, messa in sicurezza 
della frazione Casa Pegorini e regimazione idraulica del Rio Goretta (reticolo idrico minore) a 
seguito di dissesto e danni causati da fenomeni naturali”. CUP F13H19001410006 – CIG 
8409030713;  

 di dare atto che la prestazione sarà eseguita all’esecutore del contratto originario, per il 
medesimo importo contrattuale; 

 di approvare il nuovo quadro economico come rideterminato nelle premesse; 
 di dare atto che la spesa relativa all’appalto, invariata di € 87.904,81, è già indicata nel quadro 

economico a suo tempo approvato ed imputata al titolo 2, missione 9, programma 1, del bilancio 
2020-2022, annualità 2020; 

 di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'acquisizione del parere di 
regolarità contabile e per il seguito di sua competenza; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 
 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 



 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
PROVINCIA  DI  PAVIA 

 
“Lavori di difesa del suolo, messa in sicurezza della frazione Casa Pegorini e regimazione idraulica 
del Rio Goretta (reticolo idrico minore) a seguito di dissesto e danni causati da fenomeni naturali” 

CUP F13H19001410006 - CIG 8409030713 
 

QUADRO ECONOMICO di VARIANTE 
 

A   IMPORTO LAVORI SOGGETTI AD APPALTO - categoria prevalente OG8 

 
 

 
PROGETTO 

euro 

POST 
AGGIUDICAZIONE 

euro 

VARIANTE MODIFICATIVA DEI 
LAVORI 

euro 

 

Importo totale dei lavori 
(comprensivo degli O. S.) 

72.867,53 72.867,53 72.867,53 

 Oneri di sicurezza 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

 
Incidenza manodopera (non 
soggetta a ribasso) 

23.302,30 -- -- 

  Totale dei lavori soggetti R.A. 67.867,53 67.867,53 67.867,53 

 Ribasso: 1,20% -- - 814,41 - 814,41 

 Importo contratto -- 72.053,12 72.053,12 

       

B SOMME A DISPOSIZIONE    
 

I.V.A. sui lavori (22%)  16.030,86 15.851,69 15.851,69  
Fondo incentivi funzioni 
tecniche art.113 comma 2 del 
D.Lgs.18 Aprile 2016, n.50   

1.457,35 -- -- 

 
Spese per progettazione, DL e 
Coordinamento sicurezza art. 46 
D.Lgs.18 Aprile 2016, n.50   

7.286,75 7.000,00 7.000,00 

 
Contributo casse prev.li 4% 291,47 280,00 280,00  
I.V.A. sulle spese tecniche e sui 
contributi previd.li (22%) 

1.667,21 1.601,60 1.601,60 

 Diritti ANAC 30,00 -- -- 

 ECONOMIE -- 2.844,76 2.844,76 

  
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

26.763,64 27.578,05 27.578,05 

    

TOTALE GENERALE A+B 99.631,17 99.631,17 99.631,17 

 

Golferenzo, 27/12/2020        Il RUP 
Ing. Daniele Sclavi 

 


